declaración responsable o comunicación previa, siempre que la correspondiente expedición de la licencia 

o la actividad de control corresponda al Ayuntamiento. 

El Capítulo 3º. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos, asciende en su conjunto a TRES 

MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA EUROS 

(3.173.650,00-€),  siendo el cuarto en importancia dentro del Presupuesto, sufre un incremento de 

CUARENTA Y TRES MIL CIEN EUROS (43.100,00.-€), en previsiones iniciales respecto al ejercicio 

2021, siendo los ingresos en este capítulo los que a continuación se relacionan; 

3 Tasas, Precios Públicos y otros ingresos. Importe 

30000 Servicio de abastecimiento de agua. 1.710.000,00 €

[...]

Mº Justicia abono de detenidos 3.500,00 €  

Total 3.173.650,00 € 

El Capítulo 4º. Transferencias Corrientes, asciende a TRECE MILLONES TRESCIENTOS 

TREINTA NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS CON CINCUENTA Y 

CINCO CÉNTIMOS (13.339.766,55.-€), experimenta un incremento de UN MILLÓN QUINIENTOS 

SESENTA Y CINCO MIL SESENTA Y NUEVE EUROS CON UN CÉNTIMOS (1.565.069,01.-€), 

siendo el capítulo con mayor peso relativo dentro del Presupuesto, un 54,29%   

El Capítulo 5º. Ingresos Patrimoniales se mantiene en los niveles del ejercicio 2021, con una 

previsión de ingresos de CIENTO SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS VEINTICINCO

[...]

El Capítulo 7º, Transferencias de Capital, no se consigna cantidad alguna en el presente 

ejercicio.  

El Capítulo 8. Activos Financieros, se ha dotado el crédito necesario para atender al reintegro de 

los préstamos fueran del sector público a corto y medio plazo (anticipos de personal) por importe de 

VEINTISÉIS MIL EUROS (26.000.-€), desglosado en dos aplicaciones presupuestarias la 830.00. 

El Capítulo 9º. Pasivo Financieros, se ha previsto acudir a financiación ajena (operación de 

crédito a largo plazo), por importe de DOS MILLONES OCHOCIENTOS MIL EUROS (2.800.000.-

€). 

B. ESTADO DE GASTOS 

Cap. Denominación 
Presupuesto 2022 Presupuesto 2021 

EUROS % EUROS % 

I Gastos del Personal 7.573.402,02 € 30,82% 7.016.701,31 € 30,87% 

II Gastos en bs. ctes y ss 5.474.794,18 € 22,28% 5.057.495,16 € 22,25%

[...]

IX Pasivos financieros 1.000,00 € 0,00% 1.000,00 € 100,00% 

TOTAL GASTOS….  24.569.647,00 €   22.731.477,99 € 

8

Excmo. Ayuntamiento  
 de Icod de los Vinos 

Memoria Explicativa. Proyecto Presupuesto 2022  

P
ág

in
a 

6

El Capítulo 1º. Gastos de Personal, asciende a SIETE  MILLONES QUINIENTOS 

SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS DOS  EUROS CON DOS CÉNTIMOS 

(7.573.402,02.-€). Experimenta respecto del último ejercicio con presupuesto aprobado, un incremento en 

términos globales del 7.93% cuantificándose en 556.700,71.-€. 

El capítulo 2º, del presupuesto de gastos, se cifra en la cantidad de CINCO MILLONES 

CUATROCIENTOS SETENTA CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO EUROS 

CON DIECIOCHO CÉNTIMOS (5.474.794,18.-€), lo que representa un 22,28% del presupuesto, 

experimentando un incremento respecto al ejercicio anterior CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL 

DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS CON DOS CÉNTIMOS (417.299,02.-€), un 8,25%. 

Los Capítulos 3º y 9º, Intereses y Pasivos Financieros, son de escasa relevancia y su dotación 

responde a los gastos en que se pudiera incurrir por gastos de financieros, dado que la previsión del 

préstamo a concertar se realizaría con una carencia de un ejercicio.